共青团山西农业大学委员会文件
校团字 [2009] 15号

关于开展团干队伍与思想政治理论课教师
相结合工作的通知
各学院分团委：

为了贯彻落实山西农业大学《关于思想政治理论课教学与学生日常思想政治工作以及入党积极分子培养相结合试点工作的通知》（校党办字【2009】6号），结合团中央《关于开展共青团、少先队基层组织建设和基层工作试点工作的通知》（中青发【2009】9号）的安排部署，进一步探索大学生思想政治教育的有效途径，进一步将思想政治理论教学与思想政治教育实践有机结合起来，校团委决定开展团干队伍与思想政治理论课教师相结合工作，全校各学院分团委书记先行开展。现就有关事宜通知如下：
一、目的要求
通过构建团干队伍与思想政治理论课教师相结合的模式，形成团干队伍组织优势、实践优势和思政教师理论优势、科研优势的互补结构，推动学生日常思想政治教育工作与思想政治理论课教学相结合，推动思想政治教育现实问题的科学解决和思想政治教育理论研究成果的产生，全面提升我校大学生思想政治教育工作水平。
二、实施办法
1、“结对子”
全校各学院分团委书记与思政教研部的理论课教师通过自由组合或组织安排的方式“一对一”结成对子，共同开展思想政治教育工作。团干要发挥出组织动员和具体实践方面的优势，思政教师要发挥出理论指导和课题研究方面的优势。
年初，团干要和结对子的教师共同研究，确定当年在学生思想政治教育工作方面需要解决的现实问题以及要开展的研究课题，制定好工作计划。结合日常思政工作和思政理论教学，团干要与思政教师共同开展好调查研究，解决好实际问题，年末要形成课题总结和一篇学术论文。
2、“两参与”
团干要不定期和所属学生一起上思想政治课，督查学生的上课和讨论情况，及时发现学生在学习上的困惑，与结对理论课教师共同解决存在的问题。
团干要邀请结对思政课教师参加学生活动，促进教师贴近学生工作实际，掌握学生思想动态，开展思想政治教育现实问题的理论探讨工作。
3、“多途径”
一是每学期召开一次结对人员的交流座谈会，促使二者沟通思想、互通信息，寻求两支队伍的紧密契合。二是以演讲、辩论、论坛等活动为载体，共同组织开展思想政治教育工作。三是共同组织、指导理论性学生社团，共同参与我校“大学生骨干培养”工作，推进我校“青年马克思主义者培养工程”。
三、考核办法
每学期末，以团干辅导员随堂听课、思政教师参加学生活动、开展交流座谈、共同组织活动、理论性学生社团建设、开展课题研究、解决实际问题、发表论文等情况为主要依据，进行专项统计考核。每年末，对优秀分子进行专项表彰。
特此通知
二OO九年十一月二十日
主题词：团干队伍  思想政治理论课教师  结合  通知

	报：团省委  校领导

发：各分团委

                        共印60份

2
- 2 -
- 3 -